
Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.238, DE 5 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2010, resolve:

Retificar a portaria COGEP-MT nº 1220 de 12 de junho de
2008, publicada no Diário Oficial da União em 17 de junho de 2008,
Seção 2, página 34, referente à LUCIANO FELIPE CORRÊA. Onde se
lê "data da sua inclusão", leia-se "data da sua inclusão (Habilitação
Tardia), alterando-se a partir da presente data a cota da Sra. Jacira
Corrêa para 50% (cinquenta por cento), em conformidade com o artigo
218 da lei 8112/90". (Processo SEI nº. 50616.002166/2007-85) SC.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.266, DE 6 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2010, resolve:

Retificar a portaria/CGRH - MT nº 130 de 13 de janeiro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União em 18 de janeiro de 2006, Seção 2,
página 25, referente à SILVANIA ARAÚJO DE FREITAS. Onde se lê,
"da lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990", leia-se, "da Lei nº
8.112/1990, e do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F. de 1988, bem como o
artigo 6°A, parágrafo único da EC. nº 41/2003, com redação dada pela
E.C 70 de 2012". (Processo SEI n.º 50607.017217/2004-30) PB.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.267, DE 6 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2010, resolve:

Retificar a portaria/COGEP nº 425 de 26 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de
2014, Seção 2, página 76, referente à Ana Maria Mendonça Monteiro.
Onde se lê, "(NI), Classe S, Padrão III", leia-se, "(NS), Classe S,
Padrão III". (Processo SEI n.º 50000.045735/2013-63) AM.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.315, DE 10 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º, inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11
de outubro de 2010, resolve:

Retificar a portaria/CGRH - MT nº 479 de 10 de abril de 2000,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 3 de 12 de abril de
2000, referente à Maria do Carmo Santana. Onde se lê, "combinado com o
artigo 248 da Lei nº 8.112 de", leia-se, "combinado com a Lei nº 6.782/80",
onde se lê "do cargo de Artífice de Estruturas de Obras e Metalurgia ART
0701 (NI) Classe A Padrão III a partir de 22 de setembro de 1998, data do
requerimento, observada a prescrição quinzenal", leia-se "do cargo de Cal-
deireiro, referência NI30, com vigência em 20 de maio de 1980" e onde se
lê "processo nº 50.000.0001.504/98-93" leia-se "processo nº
50000.010504/1998-49". (Processo SEI n.º 50000.010504/1998-49) - BA.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.330, DE 11 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo 222,
inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações feitas pela
Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, bem como do artigo 6°A, parágrafo único, da EC 41/2003 com
redação dada pela E.C 70 de 2012, à LECY NASCIMENTO DE CAR-
VALHO SANTOS, viúva do ex-servidor JOSUÉ XAVIER DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº. 0867081, originário do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 01 de no-
vembro de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de Mecâ-
nica (NI) Classe "B", Padrão II, com vigência a partir da publicação do ato
e efeitos financeiros a partir de 01 de novembro de 2016, data do fale-
cimento do ex-servidor. (Processo SEI nº. 50607.000186/2017-01) RJ.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 2.278, DE 5 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.514902/2017-10, resolve:

Art.1º Localizar, em São José dos Campos/SP, o Cargo Co-
missionado Técnico, código CCT V, da Gerência de Certificação de
Organizações de Instrução, da Superintendência de Padrões Opera-
cionais desta Agência - Representação Regional do Rio de Janei-
ro(RJ), ocupado pelo servidor ANDRE MARQUES CAETANO, ma-
trícula SIAPE 1589409.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.318, DE 10 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta
do processo nº 00066.514086/2017-45, resolve:

Designar LETICIA PARAGUASSU AMARAL, matrícula
SIAPE nº 1349060, para exercer o encargo de substituta eventual do
Cargo em Comissão de Gerente de Programas de Certificação, código
CGE III, da Gerência-Geral de Certificação de Produto Aeronáutico,
da Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, no pe-
ríodo de 17 a 27 de julho de 2017, em virtude de férias regu-
lamentares do titular e do substituto previamente designado.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.327, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e
tendo em vista o constante no processo n° 50614.001097/2016-01,
resolve:

Art. 1º INCLUIR na Portaria nº 1.536/DG, de 19/09/2014,
publicada no D.O.U. de 22/09/2014, seção 2, página 60, o servidor
JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº. 3403-7 e SIAPE nº 1557011, lotado na
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Mato Grosso do
Sul, para compor a equipe de Apoio Técnico que atuará em co-
laboração com a Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
mediante Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2014, cuja pror-
rogação foi aprovada pela Deliberação ANTT nº 242, 06/09/2016,
publicada no D.O.U de 08/09/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.255, DE 3 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50600.SEI/001569/2017-
58, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Admi-
nistração da Hidrovia do Paraná, o servidor, PAULO FERNANDO
GARCIA, matrículas DNIT nº 3709 e SIAPE nº 1574750.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: DESIDÉRIO TORRES DE ALMEIDA,
matrículas DNIT nº 5266 e SIAPE nº 2077588; ROSA TIETE TA-
NOUE, matrículas DNIT nº 115 e SIAPE nº 1176903; ANDRÉ TEI-
XEIRA HERNANDES, matrículas DNIT nº 3114 e SIAPE nº
1547961; GRACIONE PICANÇO RIBEIRO DE SOUZA, matrículas
DNIT nº 3546 e SIAPE nº 1572139; VICTORIA ESTELLA NAS-
CIMENTTO DOS SANTOS matrículas DNIT nº 5761 e SIAPE nº
00369201;

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador
Geral da Administração Hidroviária.

Art. 4º A designação de que trata o argo 1º desta portaria tem
validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do argo 10 do
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U. de 1º
de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA Nº 1.296, DE 11 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50613.SEI/0001/2017-98,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendia Regional do Estado da Paraíba o servidor, JAMESSON
FARIAS CORREIA DE SOUZA, matrícula nº DNIT nº 1731 e SIA-
PE nº 1068059

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: GIOVANNA MÁXIMO DE ALMEIDA
URQUISA, matrículas DNIT n º 1832 e SIAPE nº 1196454; SELMA
KATIA DANTAS DA SILVA MENDES, matrículas DNIT nº 1948 e
SIAPE nº 1094135 e JOSÉ BRUNO LEITE DO NASCIMENTO,
matriculas DNIT nº 5224 e SIAPE nº 1549473.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional do Estado da Paraíba.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 586, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 13 de outubro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
THAÍS HELENA MENDES PEREIRA BARBOSA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor, código CJ-3, no Gabinete do Ministro
Reynaldo Soares da Fonseca, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 593, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento na alínea a do inciso XII do artigo
49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.011042/2017-77, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da Re-
pública LUANA VARGAS MACEDO, matrícula nº 1316, e MICHEL
FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE, matrícula nº 1418, ficando a
primeira lotada na Procuradoria da República no Município de Pouso
Alegre/MG e o segundo na Procuradoria da República no Município
de Guarulhos/SP.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 309, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 299, de 05 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
72 10095309 FABIO RIBEIRO CUNHA DE SOUZA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 5 10371683 CARLOS DAVID BARROS MACHADO PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) APOSENTADORIA - MARIA LUCILEIDE PINHEIRO GARCIA, CPF: 061.182.082-04 - PT/SG-925, DE 30/09/2016, DOU DE

03/10/2016.

PORTARIA Nº 310, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 296, de 05 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
28 10354143 REBECA MOREIRA MAZZA PI PRM-S.R.NONATO (SÃO RAIMUNDO NONATO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 311, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 293, de 05 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
31 10370682 ARISTOTELES DUARTE RIBEIRO MA PRM-CAXIAS (CAXIAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 312, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 301, de 05 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 307, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de NAIARA SANTOS DA CUNHA, constante da Portaria SG nº 283, de 30 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2017, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 308, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FERNANDA HARANAKA IDE, no cargo de TECNICO
DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MATO GROSSO, constante da Portaria SG
nº 204, de 05 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
108 10042904 KATHIA ABREU PEREIRA BA PRM-BARREIRAS (BARREIRAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 313, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta
Portaria, visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 304, de 05 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2017, seção 2, página
63.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 3 8 10160493 KELLY CRISTINA BRAGA DE MENEZES DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARISTELA MARQUES DE SOUSA, CPF: 271.052.611-53 - PT/SG-137, DE 16/02/2017, DOU DE

17/02/2017.
11 4 0 10243500 KELVIN RODRIGUES DE OLIVEIRA CARVA-

LHO
DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CELINA FRANCISCA MUNIZ ALVES, CPF: 380.115.811-04 - PT/SG-751, DE 09/08/2016, DOU DE

10/08/2016.
11 4 3 10052252 CRISTIANE DA COSTA VEIGA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - LUCINEIDE VALERIO PAIXAO, CPF: 239.975.241-49 - PT/SG-82, DE 02/02/2017, DOU DE

03/02/2017.
11 4 5 10300808 GUSTAVO PEREIRA DE CUBA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - EDINEIDE CARVALHO, CPF: 213.912.201-10 - PT/SG-1054, DE 04/11/2016, DOU DE 07/11/2016.
11 4 6 10059604 DIANE KELLY DE OLIVEIRA MELO DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - LUIZ GONZAGA FILHO, CPF: 066.366.321-00 - PT/SGA-905, DE 30/09/2015, DOU DE 01/10/2015.
11 4 8 10105123 ADRIANO ROCHA FARIA DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - LIVIA GARDÊNIA DA SILVA, CPF: 355.904.401-49 - PT/DG-544, DE 18/04/2017, DOU DE

19/04/2017.
11 4 9 10196923 VANESSA ANDRADE GOMES DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SOLANGE DE LIMA SIMIANER, CPF: 346.057.384-87 - PT/SGA-1203, DE 17/12/2015, DOU DE

18/12/2015.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 5 2 10102423 IZABELA CRISTINA DUARTE PEREIRA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
689 10028904 RENAN PINTO TEIXEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
690 1 0 0 2 3 11 4 GABRIELA CARVALHO MENDES MARA-

NHAO
DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ROSIMEIRE CRISTINA CASTRO CARRIJO, CPF: 897.197.516-49 - PT/PC-158, DE 22/02/2016, DOU DE

23/02/2016.
692 10037999 DEBORA GOMES LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - LAURA JOAQUIM TAVEIRA, CPF: 335.788.958-73 - PT/SP-194, DE 02/06/2014, DOU DE 03/06/2014.
693 10217085 RUDMILA DE OLIVEIRA ROCHA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
694 10121667 KELLY VIRGINIA DE LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 5 1 10021987 JUNIO KENED FERREIRA COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 314, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO , no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de RAFAEL PINTO CO-
LEN, constante da Portaria SG nº 278, de 30 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2017, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS
GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 315, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MARCELO HIPOLITO
PROENCA, constante da Portaria SG nº 257, de 23 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2017, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO
PAULO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 677, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MELISSA MARQUES DE OLIVEIRA CAL-
DAS E ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19663, da função
de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

2. Dispensar THAIZA OLIVEIRA VILELA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
26151, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

3. Designar THAIZA OLIVEIRA VILELA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26151,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 678, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LIVIA CARVALHO CONRADO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24774,
da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Marcelo Antônio Muscogliati.

2. Designar LIVIA CARVALHO CONRADO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24774, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot
Monteiro de Barros, em vaga decorrente da dispensa de Alessandra
Torres Vaz Mendes, matrícula nº 9649, ocorrida em 3 de novembro de
2016, publicada no DOU de 4 de novembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 679, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º,inciso
XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 607, de 20 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de junho de 2017, seção 2,
fls. 62 e 63, referente ao servidor Alan de Carvalho Dias Ferreira ,
matrícula nº 27340 onde se lê: " para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Nutrição...", leia-se: "para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor de Supervisão em Nutrição e Promoção de
Saúde,...", e referente a servidora Raquel Costa Ferreira Hon, matrícula
nº 21664 onde se lê: " para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Supervisão em Nutrição e Promoção de Saúde...", leia-se: "
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Nutrição,..."

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 680, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de junho de 2017, WALTERISIO
RODRIGUES, requisitado do Ministério da Saúde, matrícula nº 7301,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de
Controle Judicial da Subsecretaria de Gestão Documental e Proces-
sual, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 682, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de outubro de 2018, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MARCIO LIMA MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
continuar a exercer o emprego em comissão de Diretor de Admi-
nistração, EC-04, na Fundação de Previdência Complementar do Ser-
vidor Público Federal do Poder Judiciário.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 683, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANDERSON CAVICHIOLI, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 3222, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II,
CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDERSON CAVICHIOLI, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 3222, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Ana Maria Guerrero Guimarães, em vaga decorrente da dispensa de
Keila Christiane de Oliveira Lima, matrícula nº 3164, ocorrida em 17
de abril de 2017, publicada no DOU de 18 de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 684, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GABRIEL CORREIA PONTES, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 144, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

I - Dispensar o servidor Marcos Augusto da Silva Santos,
matrícula 27592, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-Tabatinga;

II - Designar o servidor Rodrigo Silva Abreu, matrícula
28952, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração para a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da PRM-Tabatinga;

III - Dispensar o servidor José Calebe Mendonça de Andrade
Dunke, matrícula 23984, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração da função de
confiança de Coordenador de PRM, FC-3, da PRM-Tefé;

IV - Designar o servidor Jaime de Jesus Souza dos Santos,
matrícula 29413, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para a função de confiança de Co-
ordenador de PRM, FC-3, da PRM-Tefé;

V - Designar o servidor José Calebe Mendonça de Andrade
Dunke, matrícula 23984, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração para a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da PRM-Tefé.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 146, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Adminis-
trativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

I - Dispensar a servidora Adriana Cristina Alencar Lopes
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 24624, da função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do 5º Ofício da Procuradoria da
República no Amazonas.

II - Designar a servidora Ediany Batista de Matos ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 24642, para a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do 5º Ofício da Procuradoria da Re-
pública no Amazonas.

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 527, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar JOSE GLAUTON GURGEL LINS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 2509, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício - Vago, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

2. Dispensar MAURO PINTO RIBEIRO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 15028, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do 14º Ofício, titularizado por Márcio Andrade Torres,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

3. Designar JOSE GLAUTON GURGEL LINS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 2509, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do 14º Ofício, titularizado por Márcio
Andrade Torres, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 289, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear ABRAHÃO NICACIO MOURÃO DE OLIVEIRA
para a função de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 290, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear GISLYE ANGELLI MONTIN para a função de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 92, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º.Nomear POLYANA DE OLIVEIRA MARTINS
BRINGEL, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, vinculado ao
Gabinete do Dr. José Raimundo Leite Filho, titular do 4º Ofício, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

FLAUBERTH MARTINS ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 318, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar RODRIGO FERREIRA PINTO, matrícula 6219-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/ Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Engenharia e Arquitetura, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 257, DE 10 DE JULHO 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 09/07/2017, o servidor MARCE-
LO SIQUEIRA ALVES, matrícula 27672-3, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da Função de Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Sousa, designando em seu lugar,
para ocupar a referida função, o servidor EDUARDO FELICIANO DE
MEDEIROS, matrícula 25973-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 261, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAROLINA CASTELO
BRANCO DE MELO, matrícula 28816-1, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, para a Fun-
ção de Assistente Nível II - FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Djalma Gusmão Feitosa, da Procuradoria da República no
Município de Patos/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 262, DE 10 DE JULHO 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ORLANDO PEREIRA,
matrícula 25157-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101, para a
Função de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Patos.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 955, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar JULIANA BRUST ORSO, matrícula
17157, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jesse Ambrosio dos Santos Junior
- GABPR9, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar JULIANA BRUST ORSO, matrícula 17157,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Sergio Gardenghi Suiama -
GABPR6, desta Procuradoria da República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 585, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no OF/PR/RS/ Nº 3370/2017, de 26/06/2017
(ÚNICO PR-RS-00022999/2017), resolve:



Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar a servidora ALINE RAMIRES, matrícula
16488-7, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Assistente- Nível II, código FC-2,
do GBPR12-FMC-Gabinete do Procurador da República Fábio Ma-
grinelli Coimbra, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Designar a servidora DANA SCHAMES, matrícula
16879, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para exercer a função de confiança de Assistente-Nível II, código
FC-2, do BBPR12-FMC-Gabinete do Procurador da República Fábio
Magrinelli Coimbra, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 603, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no MEMORANDO 396/2017, de 05/07/2017
(ÚNICO PR-RS-00025173/2017), resolve:

1. Dispensar, por motivo de remoção, a contar de
05/07/2017, a servidora CRISTIANE CONCEIÇÃO VARGAS RI-
BEIRO SOUZA, matrícula 9803, Técnica do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de confiança de Assistente
da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, código FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor FÁBIO JOSÉ LUBIANCA KOHEM,
matrícula 18833, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para a função de confiança de Assistente da Co-
ordenadoria Jurídica e de Documentação, código FC-2, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PR/RO nº 89, de 31 de maio de 2017, pu-
blicada no DOU, seção 2, nº 105, pg. 67, de 02 de junho de 2017.

Onde se lê:
Art. 1º. Designar a servidora ADRIANA MARIA DOS

SANTOS, Analista do MPU/ Apoio Jurídico /Direito, matrícula
27482, para o encargo de Assessora - Nível II, Cargo em Comissão
CC-2, da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná.

Leia-se:
Art. 1º. Designar a servidora ADRIANA MARIA DOS SAN-

TOS MOURA, Analista do MPU/ Apoio Jurídico /Direito, matrícula
27482, para o encargo de Assessora - Nível II, Cargo em Comissão
CC-2, da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná.

Onde se lê:
Art. 2º. Designar a servidora SILVIA AMANDA BARBOSA

BUENO SALES, Analista do MPU/ Apoios Jurídico/ Direito, matrí-
cula 27654, para o encargo de Assessora - Nível II, Cargo em Comissão
CC-2, da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná.

Leia-se:
Art. 2º. Designar a servidora SILVIA AMANDA BARBOZA

BUENO DE SALES, Analista do MPU/ Apoios Jurídico/ Direito, ma-
trícula 27654, para o encargo de Assessora - Nível II, Cargo em Co-
missão CC-2, da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.102, DE 11 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº002363.2017.04.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 16.6.2017, o servidor DOU-
GLAS HENRIQUE RODRIGUES, matrícula nº 6006419-8, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Chefe do Setor de Gestão e
Contratos, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS.

Art. 2º Designar o servidor EDMAR PONTES DE SOUZA,
matrícula nº 6006281-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Execução Financeira, código FC-1,
da Divisão Financeira da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS.

Art. 3º Dispensar, a contar de 28.6.2017, a servidora SU-
ZANA ELY DE AZEVEDO, matrícula nº 6003693-1, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Gabinete 4 da Coordenadoria de
Atuação em 1º Grau de Jurisdição, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 4º Designar o servidor MARCELO ROQUETTE MO-
KARZEL, matrícula nº 6005879-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Gabinete 4 da Coordenadoria de Atuação em
1º Grau de Jurisdição, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 5º Dispensar o servidor WENDEL SOUZA SEVERO,
matrícula nº 6005760-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santo Ângelo, código FC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 6º Designar o servidor ARI SANTOS MARTINS JU-
NIOR, matrícula nº 6008051-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santo Ângelo, código FC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 7º Dispensar o servidor MAURICIO GOULART
KNAK, matrícula nº 6004094-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Diárias e Passagens, Deslocamento e
Manutenção de Viaturas, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 8º Designar o servidor MAURICIO GOULART KNAK,
matrícula nº 6004094-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Diárias e Passagens, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.124, DE 11 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 000673.2017.24.900/4, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/DG n°568, de
12.4.2017, publicada no Diário Oficial da União n° 72, de 13.4.2017,
Seção 2, que nomeou o servidor VINICIUS AVILLA MATSUNAGA,
matrícula 6008134-1, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região/MS, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico do 7ª Ofício Geral da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.125, DE 11 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 000673.2017.24.900/4, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/DG n°125, de
30.1.2017, publicada no Diário Oficial da União n° 23, de 1º.2.2017,
Seção 2, que nomeou a servidora DIGIANY DA SILVA GODOY
TEIXEIRA, matrícula 6008056-6, para o cargo em comissão de As-
sessora Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2, para considerar a no-
meação para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 8ª
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Re-
gião/MS, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.127, DE 11 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002448.2017.02.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3.7.2017, o servidor WAGNER
BATTESTIN, matrícula 6006951-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Responsável pelo Setor de Transporte, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO EDUARDO DU-
TRA, matrícula 6007759-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, para a função de confiança de Chefe da Secretaria Regional de
Segurança Institucional, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.129, DE 11 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e que
consta no PGEA 000937.2017.17.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROBILSA REISEN SCAR-
DUA FIOROTTI, matrícula 6007543-0, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança As-
sistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES, código FC-1.

Art. 2º Designar a servidora DANIELA COELHO FON-
TANA, matrícula 6008292-5, para a função de confiança de As-
sistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES, código FC-1, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

Art. 3º Designar a servidora LUANA MANTUAN LONGO
DAGOSTINI, matrícula 6008293-3, para a função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio Técnico-Administrativo da Procuradoria do
Trabalho no Município de Cachoeiro de Itapemirim, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.133, DE 11 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 011630.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDRÉA REGINA DA SILVA
DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Patrimônio, código CC-
1, do Departamento de Administração da Procuradoria Geral do Tra-
balho, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da
Titular e da Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 343, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto na
Portaria PGT nº 1.120, de 10 de julho de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a retificação da Portaria nº 259.2017,
de 08 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 115,
seção 2, página 47, com circulação em 19 de junho de 2017.

Art. 2º Considerar o período de 05 a 13 de julho de 2017 como
período de efetivo afastamento do País do Procurador do Trabalho
Thiago Gurjão Alves Ribeiro, conforme previsto na Portaria nº
259.2017, de 08 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União
nº 110, seção 2, página 63, com circulação em 09 de junho de 2017.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 72, DE 11 DE JULHO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DE GESTÃO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do
Ministério Público da União - Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993 -, especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI,
combinado com o artigo 92, inciso II,

CONSIDERANDO solicitação formulada pela Procuradora
do Trabalho Amanda de Lima Dornelas, resolve:

I - Dispensar, a partir de 13 de julho de 2017, a Procuradora
do Trabalho AMANDA DE LIMA DORNELAS do encargo de Co-
ordenadora da PTM de Barreiras;

II - Dispensar, a partir de 13 de julho de 2017, a Procuradora
do Trabalho LYDIANE MACHADO E SILVA do encargo de Co-
ordenadora Substituta da PTM de Barreiras;

III - Designar, a partir de 13 de julho de 2017, a Procuradora
do Trabalho LYDIANE MACHADO E SILVA para o encargo de
Coordenadora da PTM de Barreiras;

IV - Designar, a partir de 13 de julho de 2017, a Procuradora
do Trabalho AMANDA DE LIMA DORNELAS para o encargo de
Coordenadora Substituta da PTM de Barreiras.

ADRIANA HOLANDA MAIA CAMPELO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve

DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Procurador Regional
do Trabalho Doutor FRANCISCO GERSON MARQUES DE LIMA
para atuar na sessão de julgamento do Pleno do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, do dia 18/07/2017, às 9h00 (nove horas), em
substituição ao signatário.

Revogam-se as disposições em contrário.

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA




